
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024112600005

5

Nº 227, terça-feira, 26 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
tendo em vista o disposto no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995,
AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

ALEX RIOS LOPES, Assessor Técnico da Coordenação-Geral de Bens Sensíveis do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, para participar do "General Training
Course on the Chemical Weapons Convention for National Authorities and Relevant
Stakeholders in the GRULAC Region", evento programado pela Organização para a Proibição
das Armas Químicas (OPAQ), em Lima/Peru, de 02/12/2024 a 07/12/2024, trânsito incluído,
com ônus para o MCTI, conforme Processo nº 01245.017525/2024-50.

BARBARA BEATRIZ DIAS RODRIGUES, Tecnologista da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, para participar da "57th Meeting of the Radiation Safety Standards
Committee", como membro do Brasil neste comitê, oferecido pela Agência Internacional e
Energia Atômica (AIEA), em Viena/Áustria, de 07/12/2024 a 14/12/2024, trânsito incluído, com
ônus para a CNEN, conforme Processo nº 01341.005854/2024-60.

FÁBIO ANDRÉ MACHADO PORTO, Tecnologista do Laboratório Nacional de
Computação Científica - LNCC, para participar do encontro anual do GPAI, "OCDE - Global
Partnership on AI - Summit 2024", no contexto do projeto "Instituto IA LNCC", em
Belgrado/Sérvia, de 01/12/2024 a 06/12/2024, trânsito incluído, com ônus para o CNPq
(Processo nº 422403/2023-7), conforme Processo nº 01209.000308/2024-67.

YASKO KODAMA, Tecnologista da Comissão Nacional de Energia Nuclear - CNEN,
para participar do "Regional Workshop on the desing of recycling irradiation facilities and its
economic feasibility", no âmbito do Projeto "ARCAL ME-RLA 1020", promovido pela Agência
Internacional de Energia Atômica (AIEA), em Montevidéu/Uruguai, de 08/12/2024 a
14/12/2024, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01342.005503/2024-
49.

ANNA LUCIA CASANAS HAASIS VILLAVICENCIO, Tecnologista da Comissão Nacional
de Energia Nuclear - CNEN, para participar da "Third Research Coordination Meeting on Novel
Irradiation Technology for Phytosanitary Treatment of Food Commodities and Promotion of
Trade", promovida pela Agência Internacional de Energia Atômica (AIEA), em Viena/Áustria, de
07/12/2024 a 15/12/2024, trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº
01342.005395/2024-12.

ANA PAULA MARTINS DO AMARAL CUNHA, Coordenadora de Relações
Institucionais Substituta do Centro Nacional de Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais
- CEMADEN, para participar da "16th Session of the Conference of the Parties of the United
Nations Convention to Combat Desertification (COP 16 UNCCD)", em Riyadh/Arábia Saudita, de
30/11/24 a 11/12/2024, trânsito incluído, com ônus para o CEMADEN, conforme Processo nº
01242.000428/2024-58.

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ, Diretora Substituta do Centro Nacional de
Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN, para participar da "16th Session of
the Conference of the Parties of the United Nations Convention to Combat Desertification (COP
16 UNCCD)", em Riyadh/Arábia Saudita, de 30/11/24 a 14/12/2024, trânsito incluído, com ônus
para o CEMADEN, conforme Processo nº 01242.000428/2024-58.

ALAN JAYME VELOSO FREITAS, Assessor Técnico da Assessoria de Cooperação
Internacional da Agência Espacial Brasileira - AEB, para participar do "Internet Governance
Forum (IGF 2024)", que será realizado no Centro Internacional de Conferências King Abdulaziz
(KAICC), em Riyadh/Arábia Saudita, de 12/12/2024 a 21/12/2024, trânsito incluído, com ônus
limitado, conforme Processo nº 01350.001196/2024-28.

SAMIRA MARQUES DE CARVALHO, Tecnologista da Comissão Nacional de Energia
Nuclear - CNEN, para participar da "Consultancy Meeting on Licensing Criteria and Inspection
Requirements for Centralized Radiopharmacies", do Foro Iberoamericano de Organismos
Reguladores Radiológicos y Nucleares (FORO), organizado pela Agência Internacional de
Energia Atômica (AIEA), em Viena/Áustria, de 07/12/2024 a 14/12/2024, trânsito incluído, com
ônus para a CNEN, conforme Processo nº 01341.005615/2024-18.

ANA PAULA DUTRA DE AGUIAR, Tecnologista do Instituto Nacional de Pesquisas
Espaciais - INPE, para participar da "16th Session of the Conference of the Parties of the United
Nations Convention to Combat Desertification (COP 16 UNCCD)", com apresentação de
trabalho intitulado "Science in action: Pathways to sustainable and just future in the semi-arid
regions of Brazil, Senegal and Spain", em Riyadh/Arábia Saudita, de 02/12/2024 a 12/12/2024,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01340.008652/2024-80.

MARCO AURÉLIO SOUZA DE OLIVEIRA, Assessor Técnico da Coordenação-Geral de
Bens Sensíveis do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, para participar do
"General Training Course on the Chemical Weapons Convention for National Authorities and
Relevant Stakeholders in the GRULAC Region", evento programado pela Organização para a
Proibição das Armas Químicas (OPAQ), em Lima/Peru, de 02/12/2024 a 07/12/2024, trânsito
incluído, com ônus para o MCTI, conforme Processo nº 01245.013745/2024-12.

GUSTAVO SILVA SALDANHA, Chefe da Divisão de Editoração Científica do Instituto
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, para participar do "XI Encuentro
Internacional de Investigadores y Estudiosos de la Información y la Comunicación (ICOM
2024)", com apresentação de trabalho científico intitulado "Cartas epistemológicas desde
África: la decolonialidad en las ciencias de la información desde el pensamiento africano", em
Havana/Cuba, de 01/12/2024 a 08/12/2024, trânsito incluído, com ônus para o CNPq (Processo
nº 313055/2021-1), conforme Processo nº 01302.000503/2024-29.

WASHINGTON LUÍS RIBEIRO DE CARVALHO SEGUNDO, Coordenador-Geral de
Informação Científica e Técnica do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia -
IBICT, para participar do "IV Edição do Fórum de Ciência Aberta da América Latina e do Caribe

- CILAC, em San Andrés/Colômbia, de 01/12/2024 a 06/12/2024, trânsito incluído, com ônus
limitado, conforme Processo nº 01302.000492/2024-87.

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA, Coordenadora-Geral de Informação Tecnológica e
Informação para a Sociedade do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia -
IBICT, para participar do "IV Edição do Fórum de Ciência Aberta da América Latina e do Caribe
- CILAC", em San Andrés/Colômbia, de 30/11/2024 a 05/12/2024, trânsito incluído, com ônus
limitado, conforme Processo nº 01302.000492/2024-87.

LUCIANA SANTOS

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
PORTARIA INT Nº 381, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Delegação de Competência concedida pela Portaria MCT nº 407,
de 29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento Interno, aprovado pela
Portaria MCTI nº 7.058, de 24 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 25 de
maio de 2023, Seção 1, página 259, ambas assinadas pelo Exmº Ministro de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovações, tendo em vista o disposto no art. 41 da Lei nº 13.709, de 14 de agosto
de 2018, e na Instrução Normativa SGD/ME nº 117, de 19 de novembro de 2020, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Denise dos Santos Pacheco como Encarregado pelo
Tratamento de Dados Pessoais no âmbito do INT.

Art. 2º Designar a servidora Marcia Carla Ribeiro de Oliveira para substituir, o
Encarregado pelo Tratamento de Dados Pessoais no âmbito do INT, em seus afastamentos e
impedimentos legais.

Art. 3º Ao Encarregado competem as seguintes atribuições:
I - aceitar reclamações e comunicações dos titulares, prestar esclarecimentos e

adotar providências;
II- receber comunicações da Autoridade Nacional de Proteção de Dados (ANPD) e

adotar providências;
III - orientar os funcionários e os contratados da entidade a respeito das práticas a

serem tomadas em relação à proteção de dados pessoais;
IV - executar as demais atribuições determinadas pelo controlador ou

estabelecidas em normas complementares.
Parágrafo único. Para o desempenho de suas atribuições, o Encarregado poderá

solicitar o apoio de qualquer área do INT.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Pessoal e revoga qualquer regulamento que trate sobre o mesmo assunto.

IEDA MARIA VIEIRA CAMINHA

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO - CNPq, no uso de suas atribuições previstas no Decreto nº 11.229, de 7 de
outubro de 2022, resolve:

Nº 143 - Dispensar, a pedido, o servidor HELTON SOARES DOS SANTOS, Analista em C&T,
CPF ***.756.251-**, da função de substituto do Chefe de Serviço de Gestão de
Documentos, código FCE 1.05, da Coordenação-Geral de Administração e Logística, da
Diretoria de Gestão Administrativa deste Conselho, para a qual foi designado pela PO Nº
99/2024 (Processo SEI nº 01300.010547/2024-87).

Nº 144 - Designar a servidora SANDRA MARIA DA SILVA, Assistente em C&T, CPF
***.083.251-**, para a função de substituta do Chefe de Serviço de Gestão de Documentos,
código FCE 1.05, da Coordenação-Geral de Administração e Logística, da Diretoria de Gestão
Administrativa deste Conselho (Processo SEI nº 01300.010547/2024-87).

RICARDO MAGNUS OSORIO GALVÃO

Ministério da Cultura

GABINETE DA MINISTRA
PORTARIA MINC Nº 654, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Decreto nº
11.336, de 1º de janeiro de 2023, resolve:

Art. 1º Designar JÔSI DE CARVALHO SILVA, Matrícula Siape nº 1847413, para
exercer o encargo de substituta eventual da função de Coordenadora, FCE 1.10, da
Coordenação de Mobilização e Formação da Coordenação-Geral dos Comitês de Cultura da
Diretoria de Articulação e Governança da Secretaria dos Comitês de Cultura, no período de
15 a 29 de novembro de 2024, com a convalidação dos atos praticados a contar do início
do referido período de substituição.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARGARETH MENEZES DA PURIFICAÇÃO COSTA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA
PORTARIA Nº 184-E, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA - ANCINE, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos IV e VI do art. 13 do Anexo I ao Decreto nº
8.283, de 03 de julho de 2014, ratificado no Regimento Interno da ANCINE pelos incisos III
e V do art. 30, resolve:

Art. 1º Conceder a Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturados da Administração Pública Federal - GSISTE, nível superior, de órgão do
Sistema de Planejamento e de Orçamento Federal, ao servidor Marcos Felipe Pereira,
ocupante do cargo de Administração e Planejamento, matrícula SIAPE nº 2251866,
movimentado pela Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nos termos do Anexo III do
Decreto nº 9.058, de 25 de maio de 2017, alterado pelo Decreto nº 11.760, de 30 de
outubro de 2023, e do Anexo III à Portaria STN/MF nº 622, de 17 de abril de 2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEX BRAGA

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL IPHAN Nº 585, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 18, Inciso V, do Anexo I,
do Decreto nº 11.178, de 18 de agosto de 2022, alterado pelo Decreto nº 11.807, de 28 de
novembro de 2023, e a Portaria MinC nº 18, de 10 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de abril de 2023, considerando a Portaria de Pessoal MinC nº 426, publicada
no Diário Oficial da União de 21 de março de 2023, bem como o inciso II, art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº01500.002728/2024-83, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GUSTAVO RODRIGUES LOPES TAVARES, matrícula SIAPE
nº 1008704, para exercer a Função Comissionada Executiva de Chefe de Serviço Técnico,
código FCE 1.05, UORG 717, da Superintendência do Iphan no estado do Rio de Janeiro, com
amparo legal no inciso II, art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DEYVESSON ISRAEL ALVES GUSMÃO

Ministério da Defesa

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA GABAER Nº 1.535/GC1, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com § 2º, do art. 95, da Lei nº
9.784, de 29 de janeiro de 1999, considerando as atribuições constantes no art. 23, da
Estrutura Regimental do Comando da Aeronáutica, aprovada pelo Decreto nº 11.237, de 18
de outubro de 2022, e o que consta no Processo nº 67438.008029/2024-56, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria GABAER nº 1.434/GC1, de 30 de outubro de
2024, que concedeu demissão do serviço ativo da Aeronáutica ao Primeiro-Tenente Médico
KAUÊ SILVA ROSSETTO (Nr Ord 7232144/HFASP), publicada no Diário Oficial da União nº
212, seção 2, de 1º de novembro de 2024.

Ten Brig Ar MARCELO KANITZ DAMASCENO

PORTARIA GABAER Nº 1.536/GC1, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o disposto no art. 3º,
parágrafo 1º, alínea "b", inciso III, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980,
alterada pela Lei nº 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e o que consta do Processo
nº 67500.002800/2024-81, resolve:

PRORROGAR a designação do Cel Av R/1 CARLOS EDUARDO VALLE ROSA (Nr
Ord 1213580) para Prestação de Tarefa por Tempo Certo (PTTC), em caráter
excepcional e mediante aceitação voluntária, pelo prazo de vinte e quatro meses, na
função de Professor Permanente do Programa de Pós-graduação em Ciências
Aeroespaciais da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, na Universidade da Força
Aérea (UNIFA), na forma da Portaria Normativa nº 2/MD, de 10 de janeiro de 2017,
do Ministério da Defesa, e dos itens 2.5.7 e 2.5.10 da ICA 35-13, aprovada pela
Portaria nº 727/GC3, de 2 de julho de 2020.

Ten Brig Ar MARCELO KANITZ DAMASCENO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-26T02:17:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




